
 

DELIBERAZIONE   DI GIUNTA N.   123 dd.  29.12.2017  

OGGETTO :  Approvazione del Piano Giovani zona laghi Valsugana anno 2017  (Comuni di Levico Terme, 
Calceranica al Lago, Caldonazzo, e Tenna). 

Premesso che: 

- l'art. 13 della Legge Provinciale 23 luglio 2004, n. 7, istituisce il Fondo per le politiche giovanili, al fine 
di promuovere azioni positive a favore dell'infanzia, dell'adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie per 
l'esercizio dei diritti civili fondamentali, per prevenire i fenomeni di disagio sociale e per favorire lo 
sviluppo delle potenzialità personali nonché del benessere e della qualità della vita dei giovani, 
demandando altresì alla Giunta provinciale la definizione della modalità per la presentazione dei progetti, 
le modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, per l'attuazione, per il 
monitoraggio e la verifica; 
- con deliberazione delia Giunta comunale n. 132 dd. 08.08.2007 si è preso atto dell'avvenuta 
costituzione del Tavolo per le Politiche Giovanili della zona dei laghi tra i Comuni di Levico Terme, 
Caldonazzo, Calceranica al Lago e Tenna e dell'individuazione del Comune di Levico Terme quale Ente 
capofila; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 158 dd. 26.09.2007 è stato approvato il Protocollo d'Intesa 
fra i Comuni di Levico Terme, Caldonazzo, Calceranica al Lago e Tenna per l'organizzazione e la gestione 
del Piano Giovani della zona dei laghi di Levico e Caldonazzo; 
- del Tavolo fanno parte i membri istituzionali (delegati ed Assessori delle politiche giovanili dei 
quattro Comuni), la coordinatrice dello Spazio Giovani Zona Laghi, il Dirigente dell'Istituto Comprensivo 
di Levico Terme, un responsabile del gruppo giovani del decanato, un rappresentante delle Casse Rurali 
di Levico Terme, Caldonazzo e Pergine Valsugana, un rappresentante del B.I.M. e della Comunità Alta 
Valsugana - Bersntol, alcuni rappresentanti di associazioni giovanili, il supervisore scientifico ed un 
referente tecnico-organizzativo; 
- il Tavolo nel corso dei lavori svolti, ha provveduto a valutare ed approvare i progetti e predisporre ed 
approvare il Piano Giovani della Zona dei Laghi per l'anno 2017 denominato "IdeAzione 2017" sulla base 
dei progetti presentati a seguito dell'apposito Bando, che comporta una previsione di spesa di complessivi 
€ 29.645,00.-, entrate per € 0,00.-, con un disavanzo ammissibile a finanziamento di € 29.645,00.- ed è 
costituito da n.5 progetti; 
- il disavanzo di € 29.645,00.- viene coperto fino al 50%, da contributo della Provincia Autonoma di 
Trento e per la parte non coperta da finanziamento provinciale,- dai soggetti facenti parte del Tavolo per le 
Politiche Giovanili (Comuni, BIM, Comunità Alta Valsugana e Bersntol, Casse Rurali Alta Valsugana, 
Sponsor); 
- con nota del 15.04.2017 - pervenuta al prot. n. 6445 dd. 18.04.2017 del Comune di Levico Terme - la 
dott.ssa Grazia Rastelli - Referente Tecnico del Tavolo, ha trasmesso ufficialmente il Piano Giovani 2017, 
approvato nel complesso dal Tavolo nella seduta del 21 febbraio 2017 per i successivi adempimenti da parte 
del Comune capofila; 
- con delibera Giuntale n. 91 di data 20.04.2017 il Comune di Levico Terme ha approvato il piano 
giovani zona laghi Valsugana anno 2017 (Comuni di Levico Terme, Caldonazzo, Calceranica e Tenna); 

Risulta pertanto necessario provvedere all'approvazione del Piano Giovani di Zona dei Laghi di Levico 
Caldonazzo Tenna e Calceranica  2017 da parte del Comune di Tenna; dando atto che  l'onere di spesa non coperto 
da contributo provinciale o da altre entrate deve essere coperto proporzionalmente dai quattro comuni facenti 
parte del Tavolo, sulla base del numero di cittadini residenti in ciascun comune alla data del 31 dicembre 
2016;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione che precede; 

Visto ed esaminato il Piano Giovani della Zona dei Laghi per l'anno 2017 denominato "IdeAzione 

2017" che comporta una previsione di spesa di complessivi € 29.645,00.-, entrate previste per 

complessivi € 0,00.- ed un disavanzo da finanziare per complessivi €. 29.645,00 - formato da n.ro 5 

progetti che lo compongono come segue: 



n. Progetti Importo di spesa previsto 

1 “Orientati a 360° gradi “Io con gli latri….” €   5.650,00 

2 “Tutti i colori del mondo” €   6.000,00 

3 “Io con gli altri per uno scopo comune” €   6.000,00 

4 “Sostiene il presente per abitare il futuro” €   5.995,00 

5 “Sportello” €   6.000,00 

Ritenuto di approvare in linea tecnica il Piano Giovani Zona Laghi Valsugana denominato 
"IdeAzione 2017"; 

Dato atto che la quota a carico del Comune di Tenna  viene quantificata in € 1.492,00; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell'art. 28 del T.U.LLRR.O.C, approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L; 

Acquisiti agli atti i pareri ed i visti espressi ai sensi della normativa vigente; 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il Piano Giovani Zona Laghi Valsugana (Comuni di Levico Terme, 

Caldonazzo, Calceranica al Lago e Tenna) denominato "IdeAzione 2017" formato da 

n.ro 5 progetti che comporta una previsione di spesa di complessivi € 29.645,00.-, entrate 

per € 0,00.-, con un disavanzo ammissibile a finanziamento di € 29.645,00;  

2. di dare atto che le spese di gestione del Piano per l'anno 2017, per complessivi € 

29.645,00 saranno a carico del Comune di Levico (comune capofila) e, per la parte non 

coperta da contribuzioni, saranno rimborsate da parte dei  Comuni che formano il Tavolo; 

3. di dare atto che la spesa complessiva non coperta dal concorso finanziario di terzi per 

complessivi € 12.322,50 deve essere posta a carico dei Comuni aderenti al Tavolo in 

proporzione al numero di cittadini residenti di ciascun Comune alla data del 31 

dicembre 2016, e che per il Comune di Tenna è quantificata in € 1.492,00; 

4. di provvedere all'impegno della spesa di cui al punto sub, 3) per complessivi   €   

1.492,00   sul bilancio 2017, esercizio 2017, capitolo  6305/0  che presenta adeguata 

disponibilità; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Levico Terme, ente capofila; 

6. di dare atto che in sede di rendicontazione annuale del Piano Giovani 2017, verrà preso atto 
delle effettive spese di gestione per il funzionamento del Tavolo stesso sostenute dal 
Comune di Levico Terme in qualità di capofila che verranno ripartite fra i 4 comuni 
componenti il Tavolo per le Politiche Giovanili, con le stesse modalità concordate; 

di dare atto che avverso il presente provvedimento ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 
1992, n. 23 e ss.mm. , sono ammessi i seguenti ricorsi amministrativi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile all’unanimità dei voti espressi in forma palese, ai 

sensi dell’art.. 79 comma 4° del T.T.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1.02.2005 n. 3/L; 

 


